П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Тамбов 19 ноября 2019 года 

Тамбовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Лосева В.А., с участием государственного обвинителя, помощника военного прокурора Тамбовского гарнизона майора юстиции ФИО5, подсудимого ФИО6, защитника Пятахина Д.Э., представившего удостоверение №№ и ордер №Ф-№, при секретаре Дрыкине И.А., в помещении Тамбовского гарнизонного военного суда, в открытом судебном заседании, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части №, проходящего военную службу по контракту, рядового 

ФИО6

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 22 августа 2019 года действуя умышленно в 12 часов 40 минут находясь на участке местности в районе дома №№ по улице 

<

адрес>, в городе 

<

адрес> в соответствии с ранее достигнутой через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» договоренностью с неустановленным лицом, в условленном месте подобрал, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица для личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, спрятав в карман штанов до примерно 12 часов 50 минут 22 августа 2019 года, то есть до момента его задержания сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, которые в период с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут тех же суток изъяли указанное наркотическое средство, чем совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

В период с 6 июня по 4 сентября 2019 года ФИО6 находился в отпуске на территории 

<

адрес> области. 22 августа 2019 года ФИО7 решил незаконно приобрести для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Реализуя данный преступный умысел, около 12 часов 40 минут указанных суток, находясь на участке местности в районе дома № № по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть с прямым умыслом, в нарушение требований ст. 2, 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в соответствии с ранее достигнутой через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» договорённостью с неустановленным лицом, в условленном месте подобрал, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица для личного употребления, без цели сбыта, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, то есть, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в значительном размере, которое спрятал в карман своих штанов и стал незаконно хранить при себе (материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО6 вышеназванное наркотическое средство, выделены в отдельное производство).

Около 12 часов 50 минут 22 августа 2019 года в ходе проводимых сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> оперативных мероприятий ФИО6 задержан у дома № № по 

<

адрес>, которыми в период с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут тех же суток в ходе личного досмотра, произведенного в служебном кабинете № 43 Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в кармане штанов обнаружен и изъят сверток, в котором находился зип-пакет с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства альфа -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, в значительном размере, признал полностью и дал показания полностью соответствующие описательной части приговора, при этом он пояснил, что приобретал и хранил альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для личного употребления, при этом он знал, что данное вещество является наркотическим средством.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершенном преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Как усматривается из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, 22 августа 2019 года он был приглашен для участия в досмотре ранее незнакомого Гороховского, проводившегося в кабинете № № Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В указанном досмотре участвовал также второй незнакомый ему гражданин, которого также как и его, сотрудники полиции пригласили в качестве понятого. В ходе досмотра Гороховского, в правом кармане штанов указанного мужчины обнаружен сверток, в котором находился зип-пакет, внутри которого находился еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у Гороховского в ходе досмотра обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG». Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты сотрудниками полиции, проводившими досмотр. Кроме этого, ФИО6 сообщил сотрудникам полиции, что обнаруженное у него порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством «Соль», которое ФИО6 приобрел для личного употребления через сеть «Интернет» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

Как видно из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 22 августа 2019 года он был приглашен для участия в досмотре ранее незнакомого Гороховского, проводившегося в кабинете № № Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В указанном досмотре участвовал также второй незнакомый ему гражданин, которого также как и его, сотрудники полиции пригласили в качестве понятого. В ходе досмотра Гороховского, в правом кармане штанов указанного мужчины обнаружен сверток, в котором находился зип-пакет, внутри которого находился еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у Гороховского в ходе досмотра обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG». Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты сотрудниками полиции, проводившими досмотр. Также ФИО2 пояснил, что в ходе досмотра ФИО6 сообщил сотрудникам полиции, что обнаруженное у него порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством «Соль», которое ФИО6 приобрел для личного употребления через сеть «Интернет» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

Согласно оглашенных показаний свидетеля сотрудника Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 22 августа 2019 года им было организованно оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином Гороховским, который согласно имевшейся оперативной информации занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В указанный день около 12 часов в районе дома №№ по 

<

адрес> появился ФИО6, который остановился у обочины дороги рядом с бетонным блоком, где примерно в 12 часов 40 минут поднял с земли какой-то предмет небольших размеров. Около 12 часов 50 минут он – ФИО3 и второй сотрудник Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 задержали Гороховского, после чего около 15 часов доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № № с участием понятых он произвел досмотр Гороховского. В ходе досмотра Гороховского, проведенного в присутствии приглашенных понятых в период с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут 22 августа 2019 года, в правом кармане штанов Гороховского обнаружен сверток, в котором находился зип-пакет, внутри которого находился еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, также у Гороховского обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG». При этом ходе досмотра ФИО6 пояснил, что обнаруженное у последнего порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством «Соль», которое он приобрел для личного употребления через сеть «Интернет» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>. Пояснил, что все вышеперечисленные предметы, обнаруженные у Гороховского, были изъяты и упакованы надлежащим образом. Так, изъятое порошкообразное вещество было отправлено им в экспертное учреждение для проведения физико-химической судебной экспертизы, по результатам которой выяснилось, что изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма.

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля сотрудника Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО4, 22 августа 2019 года сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 было организованно оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за гражданином Гороховским, который согласно имевшейся оперативной информации занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В указанном оперативно-розыскном мероприятии он также принимал участие. В указанный день около 12 часов в районе дома № № по 

<

адрес> появился гражданин ФИО6, который остановился у обочины дороги рядом с бетонным блоком, где примерно в 12 часов 40 минут поднял с земли какой-то предмет небольших размеров. Около 12 часов 50 минут он – ФИО4 и ФИО3 задержали Гороховского, после чего около 15 часов доставили указанного мужчину в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № № с участием понятых ФИО3 произвел досмотр Гороховского. В ходе досмотра Гороховского, проведенного в присутствии приглашенных понятых в период с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут 22 августа 2019 года, в правом кармане штанов Гороховского обнаружен сверток, в котором находился зип-пакет, внутри которого находился еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, у Гороховского в ходе досмотра, был обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG». При этом ходе досмотра ФИО6 пояснил, что обнаруженное у последнего порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством «Соль», которое последний приобрел для личного употребления через сеть «Интернет» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>. Все вышеперечисленные предметы, обнаруженные у Гороховского, были изъяты и упакованы надлежащим образом. Изъятое порошкообразное вещество было отправлено ФИО3 в экспертное учреждение для проведения физико-химической судебной экспертизы, по результатам которой установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма.

Как видно из протокола досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия вещей от 22 августа 2019 года, 22 августа 2019 года с 15 часов 21 минут до 15 часов 46 минут в помещении кабинета № № Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 произвели личный досмотр Гороховского, в ходе которого в правом кармане штанов последнего обнаружен сверток, в котором находился зип-пакет, внутри которого находился еще один зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с порошкообразным веществом изъят и упакован в конверт. Кроме того, в ходе личного досмотра у Гороховского обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG», который был изъят и упакован в конверт. 

Согласно фототаблице, являющейся приложением к вышеупомянутому протоколу, на сайте 

<

данные изъяты> имелась переписка Гороховского с неустановленным лицом, подтверждающая факт приобретения последним вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма.

Как усматривается из выводов эксперта, проводившего химическую судебную экспертизу от 23 августа 2019 года № №, представленное на экспертизу вещество, изъятое у Гороховского в ходе досмотра 22 августа 2019 года, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса представленного на экспертизу вещества составила 0,45 грамма. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 22 октября 2019 года, осмотрен конверт из бумаги коричневого цвета, в который упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма (масса, оставшаяся после проведенной физико-химической судебной экспертизы), изъятое у Гороховского в ходе досмотра 22 августа 2019 года. После осмотра вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон признано вещественным доказательством по уголовному делу.

Как видно из протокола осмотра предметов от 22 октября 2019 года, осмотрен мобильный телефон, находящийся в конверте из бумаги коричневого цвета, посредством которого ФИО6 зашел на интернет сайт «HYDRA», где перешел в интернет-магазин 

<

данные изъяты> и приобрел наркотическое вещество содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно выводов экспертов, проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу от 22 октября 2019 года № №, у Гороховского не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. В период относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у Гороховского не выявлено.

Таким образом, учитывая то обстоятельство, что выводы, изложенные судебными экспертами в их заключении, находятся в полном соответствии с вышеуказанными доказательствами, военный суд признает данное заключение обоснованным и наряду с вышеприведенными доказательствами кладет его в основу настоящего приговора, считая Гороховского вменяемым и ответственным за содеянное.

Таким образом, тщательно проанализировав представленные по делу доказательства и находя их достаточными для юридической оценки содеянного Гороховским, военный суд находит, бесспорно, установленным следующее.

ФИО6 22 августа 2019 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в значительном размере. Эти его действия военный суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания военный суд учитывает, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, осознал свою вину и раскаялся в содеянном, в период прохождения военный службы характеризуется положительно, награжден медалью «Участнику военной операции в Сирии», является ветераном боевых действий.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности Гороховского и конкретных обстоятельств этого дела, военный суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа подсудимому суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, а также его имущественное положение.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к содеянному подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумму уголовного штрафа ФИО6 следует перечислить по следующим реквизитам: наименование получателя - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 784101001; ОКТМО 40908000; БИК 044030001; банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу; расчетный счет 

<

***>; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру процессуального пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (массой 0,42 грамма с учетом израсходованного 0,03 грамма вещества в ходе исследования согласно заключению эксперта № 624 от 23 августа 2019 года) изъятое 22 августа 2019 года у ФИО6 в ходе личного досмотра, - находящееся на хранении в УФСКН России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон «SAMSUNG DUOS» IMEI: № IMEI: 358437/07/158910/7, изъятый 22 августа 2019 года у ФИО6 в ходе личного досмотра – находящийся при материалах уголовного дела – передать законному владельцу ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Лосев